historis, Islam merupakan wahyu agama yang disampaikan kepada Nabi Muhammad

SAW antara tahun 610 hingga 632 Masehi, dianggap sebagai wahyu terakhir

menjelang akhir zaman. Islam mencakup makna ibadah yang meliputi berbagai

perbuatan kebajikan, penerapan lima rukun Islam, dan kepatuhan terhadap syariat15.

Menurut Aḥmad Al-Fasyanī (w. 978 H/1570 M), dalam menafsirkan hadis

pertanyaan Jibril kepada Nabi Muhammad SAW mengenai makna Islam, agar

seseorang dapat disebut Muslim secara literal harus memenuhi dua syahadat. Jika

salah satunya tidak dipenuhi, maka kriteria itu belum terpenuhi. Dengan kata lain,